Non miramur existere qui tam portentosa comminiscantur et aliis ingerant. Prædixit enim Dominus, fidem nostram talibus monstrificis spiritibus exercendam esse, nec istud insolens videri debet quòd multi, etiam ex optimis alioqui ingeniis, istis portentis accedant. Perpauci enim veritatem Christi, ut oporteret, diligunt;

² Comme on comptait, en France, huit abbayes de St.-Martin, nous ne savons si le personnage dont il est ici question pourrait être identifié avec ce *M. de St.-Martin* que les deux évêques Briçonnet avaient recommandé à Marguerite d'Angoulême en 1521 (N° 43, rev. de n. 7), ou avec l'*abbé de St.-Martin d'Autun*, que l'histoire ecclésiastique de Bèze, I, 64, mentionne, vers 1537, en le caractérisant de la manière suivante : « Homme de lètres, instruit en la religion, et prenant plaisir à faire bonne chère à ceux qui le venoient visiter, ausquels il parloit assés ouvertement de la vérité, sans se mettre en danger pour cela... Joint que, horsmis quelques propos qu'il tenoit par fois, et qu'il avoit une bibliothèque pleine de bons livres, il ne se formalisoit point pour aucun exercice de la religion. Plusieurs de ceux-là mesme qu'il avoit instruits le reprenans de cela, et nommément de ce qu'il ne faisoit conscience de s'accommoder à ce que luy-mesme condamnoit, taschèrent de l'encourager à faire mieux. Mais luy au contraire... s'esgara jusques là, que de faire une Théologie toute nouvelle, *meslant beaucoup de choses des resveries des Libertins*. Et finalement est mort n'estant... ny chair, ny poisson. »

³ Voyez, sur *Claude Baduel*, originaire de Nîmes, l'Index du t. III.

⁴ Les erreurs de ces sectaires sont passées en revue dans l'ouvrage de Calvin intitulé : « Contre la secte phantastique et furieuse des *Libertins* qui se nomment *spirituelz*. 1545. » Voyez aussi, dans les Œuvres françoises de Calvin réimprimées par Paul L. Jacob, Paris, 1842, p. 293—311, l'« Épistre contre un Franciscain sectateur des erreurs des Libertins. » — Farel. *Le Glaive de la Parolle*. Genève, 1550. — De origine... autoritate atque prestantia Ministerii verbi Dei... Autore Petro Vireto, 1554, f. 23, 39, 40 (Plusieurs historiens catholiques, tels que Lindanus, Prateolus, Romæus, l'ont simplement copié à l'article des Libertins). — Bèze. *Hist. ecclés.* 1580, I, 22, 49. — Henry. *Calvins Leben*, II, 398 — 407. — Gérard Roussel par C. Schmidt, p. 122—128. — *Calvini Opp. éd. cit.* VII, Proleg. p. xx, xxi.

efficacem igitur illis Dominus errorem et illusionem jure immittit. Et quàm tepidè quoque omnes illud precamur : « Ne inducas nos in tentationem ! » Difficilis est carni confessio Christi in hac prava et perversa natione ; difficile est eam præstare vitæ sanctimoniam et officiorum sedulitatem in proximum quam Dominus poscit ; intolerabile juxtà est flagellum illud conscientiae, nos neglectus Christi, vitæ impurius et remissæ in proximum beneficentiae arguentis. Si itaque animus sibi malè conscius et reprehensione conscientiae commotus, non illico in Christum Dominum sese attollat, illico ingerit se Satanas et commentum aliquod offert, quo homines contentur conscientiae exagitationem à se excutere et tamen in sua pravitate perseverare. Aliis obtrudit, Christum non poscere tam periculosam nominis sui confessionem regnique sui curam, nec tantopere indignari si cupiditatibus quis plusculum indulgeat et proximum negligat. Aliis, causam religionis non pertinere ad privatos, et reliqua vitia facilè condonari. Aliis cunctam Dei reverentiam eximit et judicii ejus expectationem avertit. Aliis suadet se, cum Christum comprehenderit, jam nihil peccare, non ut vitent quæ mala sunt, sed quum pessima quæque admittant, ipsis tamen peccata et mala non esse. Nonnullos reducit ad priores abominaciones, *Ecclesiae auctoritatem* prætexens. Ita innumera sunt artes, innumera commenta, quibus Satan veram pœnitentiae meditationem in Christo avertit. At quæ portentosior quàm eò homines adducere, ut putent propter Christum sibi jam licere impiè et flagitiosè vivere, et sibi mala non esse propter quæ ira Dei venit in cæteros ! Piè igitur fecit Tua Celsitudo quòd administros hujus furoris abominatur.

Est multa apud omnes infirmitas ; sed hæc agnoscenda nobis est, et Christus orandus ut nos spiritu suo corroboret. Quàmlibet miserè vivamus, non est tamen desperandum, non remittenda fiducia in Christum, verùm ita fidere Christo oportet, non qui in nobis quæ perversa sunt approbet, sed qui à malis nos aliquando liberet. Evangelium quidem non est ingerendum quibuslibet : inquirere jubet Dominus si quis dignus sit ; sanctum projici canibus et margaritas spargi porcis vetat. At ubi adseri ejus gloria, ubi monendi docendique fratres sunt, atque juvandi, hîc testandum est nos credere Christum esse vitam et spem nostram. Si qua in re id minus præstamus, id confiteri Domino necesse est, et orare ut ipse nos faciat posthac attentiores et constantiores ad officium, ut ita cum fiducia redemptionis et auxilii ejus existat in nobis perpetuus

ad placita ejus conatus et flagret studium. Istum agonem, hunc cursum Scriptura ubique commendat. Ita sancti patres, prophetae, apostoli et decertarunt atque cucurrerunt ipsi, et sic decertandum currendumque esse nos docuerunt. Id nobis Sacrae Literae ubique testantur : quas si versarent simplici animo isti perniciosi infirmorum hominum demulctores, quam nullo negotio hanc rationem discerent vel ex solis evangelicis historiis et scriptis Paulinis, ad quarum simplicissimam lectionem et assiduam, simul et continuas preces, utinam converterent se et dederent quicumque Christi aliquid consecuti sunt ! Sic se facile contra istas et quascunque alias perversas doctrinas tuerentur.

Hæc scripsi eò copiosius ad Tuam Celsitudinem, quòd sciam, quo Christi studio flagras, te tua autoritate et sedulitate, per te ipsam et per eos quos devinctos tibi in Domino habes, effecturam, ut serventur ab isto exitioso dogmate multi et revocentur etiam ab eo si qui revocari queant. *Verosimile enim est, te ignorare quàm multi apud vos ista peste correpti sint*⁵. *Et verendum est plures quotidie ea corripì, vel ea de causa quòd quidam, praposterè severi, requirunt à quibuslibet ut à vulgatis cæremoniis et omni ecclesiae se commercio subducant, utque clarissimè testentur se damnare omnia quæ in ecclesiis geruntur.* Nam cum ista homines veritate nonnihil imbuti præstare non possunt, nec ferre tamen possunt conscientiam negati Christi, admittunt istiusmodi remedia morbis ipsis multò perniciosiora, cum docendi essent, in omnibus illis publicis observationibus ea amplecti quæ Christi sunt, et ad Christum omnia referre, ibique tantùm damnare quod peccatur publicè, ubi auditores sunt qui id cum [detrimento⁶] pietatis [admittant].